
Za zády Ukrajiny! Americká diplomacie vedla
tajná jednání s Lavrovem o ukončení války
- CZ24 News | 7. července 2023

USA/RUSKO: Bývalí vysocí američtí představitelé vedli podle čtvrteční zprávy NBC
News tajná jednání o dění na Ukrajině s významnými Rusy. Někteří z nich jednali dokonce
s ruským ministrem zahraničí Sergejem Lavrovem. Rozhovory, jejichž hlavním tématem
bylo ukončení války na Ukrajině údajně probíhaly s vědomím Bidenovy administrativy, ale
ne na její pokyn. Rusko později označilo zprávu za falešnou.

Rusové, se kterými vysocí představitelé národní bezpečnosti USA vedli rozhovory, měli být lidmi,
o nichž se předpokládá, že mají blízko ke Kremlu. V dubnu se ale se členy skupiny amerických
představitelů sešel v New Yorku i ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov.

S Lavrovem se měl podle zdrojů NBC News, kteří si přáli zůstat nejmenovaní, sejít bývalý diplomat
a v tu dobu končící předseda Rady pro zahraniční vztahy Richard Haass, k němu se měli připojit
bývalí úředníci Bílého domu a ministerstva zahraničí – odborník na Evropu Charles Kupchan a expert
na Rusko Thomas Graham. Jejich cílem mělo být udržet otevřené komunikační kanály s Ruskem tam,
kde to bude možné a zjistit, kde by mohl být prostor pro budoucí vyjednávání ohledně ukončení války
na Ukrajině.

Podle zdrojů NBC tato jednání probíhala s vědomím Bidenovy administrativy, ale ne na její pokyn.
Není jasné, jak často se tyto zákulisní hovory mezi USA a Ruskem konaly. Některé z rozhovorů
se konaly i v Rusku, kam měl podle zdrojů odcestovat nejméně jeden bývalý americký úředník.

Na ruské straně se jednání kromě Lavrova účastnili akademici a vedoucí představitelé různých
ústavů, kteří jsou vnímáni jako osoby, které jsou v pravidelném kontaktu s Vladimirem Putinem nebo
kremelskými rozhodovacími orgány.

Zda se v rozhovorech mezi USA a Ruskem pokračuje i po Prigožinově ozbrojené vzpouře v Rusku
není jasné. Situace totiž zhatila obraz toho, jakým směrem v Moskvě proudí moc a vliv, píše NBC.

Nicméně ve čtvrtek večer označila mluvčí ruského ministerstva zahraničí Marja Zacharovová zprávu
za falešnou. “Toto je dezinformace. Falešná zpráva vypuštěná v západních médiích,” komentovala
zprávu NBC o tajných jednáních s Rusy.

Již dříve šéf ruského ministerstva zahraničí Lavrov uvedl, že Moskva nikdy neodmítá vyjednávat, ale
dialog o situaci kolem Ukrajiny může proběhnout pouze tehdy, budou-li brány v úvahu oprávněné
ruské zájmy a obavy. Rusko je podle něj připraveno naslouchat kolegům ze Západu, pokud nabídnou,
že uspořádají rozhovor o uvolnění s přihlédnutím k zájmům Moskvy. Jak však poznamenala
Zacharovová, představitelé kyjevského režimu, deklarující možná jednání s Ruskem, nadále požadují
od Západu zbraně a na mír nemyslí. Diplomatka uvedla, že Washington a Brusel neumožňují Kyjevu
vyjednávat, a vyzvali podle ní k boji do posledního Ukrajince.

 

ZDROJ

https://cz24.news/za-zady-ukrajiny-americka-diplomacie-vedla-tajna-jednani-s-lavrovem-o-ukonceni-valky/
https://cz24.news/za-zady-ukrajiny-americka-diplomacie-vedla-tajna-jednani-s-lavrovem-o-ukonceni-valky/
https://www.nbcnews.com/news/world/former-us-officials-secret-ukraine-talks-russians-war-ukraine-rcna92610
https://www.nbcnews.com/news/world/former-us-officials-secret-ukraine-talks-russians-war-ukraine-rcna92610
https://tass.ru/politika/18210219
https://echo24.cz/a/HK3gP/zpravy-svet-tajna-jednani-o-ukrajine-usa-rusko

